
     
 
 
 
 

 
Trentino Network S.r.l. - Via G. Pedrotti, 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 
Capitale Sociale sottoscritto   € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento  – Codice Fiscale 00337460224 

 
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE  

 
NONCHÉ RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO AL DOTT. MAURIZIO SCOZZI DELL’ INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO 

AL SUPPORTO CONTABILE E FISCALE DELLA GESTIONE AMMINISTRATIVA DI TRENTINO 

NETWORK S.R.L.. PER IL PERIODO GENNAIO – FEBBRAIO 2016 COMPRENSIVO DI TUTTI 

GLI ADEMPIMENTI FISCALI RELATIVI ALL ’ESERCIZIO 2016 DA EFFETTUARE NELL’ANNO 

2017. 
  

CODICE CUP: F67H17000710005 
CODICE CIG: Z0A1DEBE59  

 
 
Premesso che il 31 dicembre 2016 è scaduto il contratto di Supporto Contabile Fiscale tra 
Trentino Network e il dott. Maurizio Scozzi,  
 
visto che Trentino Network S.r.l. con MDS 465/2016 ha evidenziato la necessità di acquisire 
un supporto professionale per gestire in maniera ottimale le problematiche a livello contabile, 
amministrativo, fiscale con relativa predisposizione e trasmissione telematica delle 
comunicazioni Iva, Intra, Unico, IRAP/IRES e trasmissione telematica Spesometro, 
Certificazione Unica e Dati relativi ai contratti di servizi di telefonia fissa, mobile e satellitare 
relativamente alle utenze domestiche e ad uso pubblico per il biennio 2017 – 2018. 
 
Considerato che Trentino Network s.r.l. ha proceduto ad espletare una RDO N. 1469750  in 
MEPA con tre operatori economici come evidenziato nel documento Riepilogo dati generali 
della procedura di data 09/01/2017 ns. prot. n. 68 (non materialmente allegato alla presente 
determinazione);  
 
Dato atto che la procedura di affidamento è avvenuta in data 21/02/2017 come risulta dalla 
Determina del Presidente n. 08/2017 di data 21/02/2017 e il documento di stipula del 
contratto relativo alla RDO  N. 1469750 è datato 23/02/2017 prot. n. 1298 con decorrenza 
dal 01/03/2017 fino  al 31 dicembre 2018. Resta inteso che tutte le attività di competenza 
dell’esercizio solare 2018, dovranno essere eseguite anche oltre il termine del 31/12/2018 in 
conformità alle scadenze previste dalla normativa vigente. 
 
Considerato che con il protrarsi della procedura di gara è rimasto però scoperto il periodo 
gennaio – febbraio 2017 nonché gli adempimenti fiscali dell’esercizio 2016 da effettuarsi nel 
corso del 2017, quali il deposito in formato XBRL del Bilancio 2016, la predisposizione e 
trasmissione telematica delle comunicazioni Iva, Unico, IRAP/IRES e trasmissione telematica 
Spesometro, Certificazione Unica e Dati relativi ai contratti di servizi di telefonia fissa, 
mobile e satellitare relativamente alle utenze domestiche e ad uso pubblico. 

DET-18-2017-22/03/2017 - Determinazione



     
 
 
 
 

Preso atto che a detta particolare esigenza non può essere fatto fronte con personale in 
Servizio ed che il dott. Scozzi, già nostro consulente fiscale fino al 31 dicembre 2016 si è 
aggiudicato la gara per i medesimi servizi per il periodo marzo 2017 – dicembre 2018; 
 
Ritenuto quindi  anche per continuità nell’espletamento del servizio e per omogeneità con il 
medesimo servizio affidato per il biennio 2017-2018 la necessità di affidare il servizio de quo 
al medesimo professionista utilizzando gli stessi prezzi offerti per la gara che risultano 
migliorativi rispetto agli anni precedenti e sono stati valutati congrui dal responsabile  di area .  
 
Visto che per le attività di cui sopra si desume un onere complessivo massimo di Euro 
11.000,00 al netto dell’Iva per l’espletamento delle attività così suddivise: 
 

ATTIVITÀ  IMPORTO  
Assistenza nella redazione del bilancio 
d’esercizio al 31/12/2016 e documenti connessi 
 

€ 4.000,00 

Deposito bilancio d’esercizio al 31/12/2016 in 
Camera di Commercio, anche nel modello xbrl; 
 

€ 500,00 

Redazione ed invio delle dichiarazioni fiscali  
relative all’esercizio 2016 con predisposizione 
delle comunicazioni I.V.A., I.M.I.S., INTRA, 
dichiarazione dei redditi UNICO e IRAP 
 

€ 3.000,00 

Invio telematico dello Spesometro 
 

€ 500,00 

Invio telematico dei “Dati relativi ai contratti di 
servizi di telefonia fissa, mobile e satellitare 
relativamente alle utenze domestiche ed a uso 
pubblico” 
 

€ 500,00 

Rilascio visto di conformità I.V.A. 
 

€ 1.500,00 

Consulenza “day by day”, su richiesta di Tnnet, 
per i mesi di gennaio e febbraio 2017. 
 

€ 1.000,00 

 
 
Ritenuto, visti i punti di cui sopra,  di non dover procedere ad espletare la procedura su 
MEPA. 
 
Dato atto che l’affidamento del presente incarico risulta conforme a quanto disposto dalla 
L.P. 23/1990 con particolare riferimento agli articoli 39 quinquies e 39 sexies, più 
precisamente: 
- art. 39 quinquies “Condizioni di ammissibilità”:  



     
 
 
 
 

comma 1 lettera a) per esigenze cui non può essere fatto fronte con personale in 
servizio, trattandosi dell'affidamento di incarichi ad alto contenuto di professionalità 
qualora non presente o comunque non disponibile all'interno dell'amministrazione; 
comma1 lett. b): “impossibilità a svolgere l’attività con il personale interno in relazione 
ai tempi di realizzo dell’obiettivo” 

- art. 39 sexies “Incarichi di studio, di ricerca e di consulenza”:  
comma 2: “gli incarichi di consulenza sono affidati per l’acquisizione di pareri e 
valutazioni tecniche, nonché per assicurare supporti specialistici all’amministrazione 
ivi compresi quelli relativi alla formazione del personale dipendente”; 
comma 2 bis: “gli incarichi di studio, di ricerca e consulenza sono affidati a soggetti 
dotati di specifiche competenze professionali e comprovata esperienza nel settore”. 

 
Accertato che l’incarico in oggetto non eccede i limiti stabiliti dall’art. 21, comma 4 della 
L.P. 23/90. 
 
Preso atto che  sono state espletate le verifiche in ordine al possesso in capo all’Affidatario 
dei requisiti generali di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016 con esito 
positivo; 
 
Considerato che i rapporti derivanti dall’attività in questione saranno regolati da apposito 
contratto, il cui schema forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Ritenuto che non sussistano impedimenti all’Affidamento del servizio in oggetto allo 
Studio Scozzi ; 
 
Richiamati:  
- la L.P. Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 - Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento e relativo regolamento 
d’attuazione: Decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 concernente: 
"Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia 
autonoma di Trento". 
 
- la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 
di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 
della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 
sull'energia 2012; 
 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



     
 
 
 
 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro“ e le diverse normative 
sulla sicurezza specifiche in materia; 
 
- le norme del codice civile; 
 
- gli atti citati in premessa; 
 
 
il Responsabile unico del Procedimento 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di affidare l’incarico professionale relativo al supporto contabile e fiscale della gestione 

amministrativa di trentino network s.r.l.. per il periodo gennaio – febbraio 2016 
comprensivo di tutti gli adempimenti fiscali relativi all’esercizio 2016 da effettuare 
nell’anno 2017, per le motivazioni espresse in premessa, al DOTT. MAURIZIO 
SCOZZI  - nato a Brindisi il 28/02/1960, C.F. SCZMRZ60B28B180Y, iscritto alla 
Sezione A n. 124 dell’Albo dei Dottori Commercialisti, con Studio in Via G.B. Lampi  
n. 1 – Trento (TN) , P.IVA N. 01126780228, per l’importo complessivo massimo di € 
11.000,00.= (undicimila/00) oltre oneri di legge di cui € 0,00 per oneri della sicurezza 
di natura interferenziale;  
 

2. di approvare lo schema di contratto per l’affidamento del servizio di cui al punto 1), nel 
quale sono specificate forme, modi e tempi dell’attività affidata, allegato al presente 
provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che non sussistono oneri interferenziali connessi all’esecuzione del servizio; 
 
4. di autorizzare la sottoscrizione del contratto di cui al punto 2); 
 
5. di dare atto che l'affidatario assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

(CIG Z0A1DEBE59) secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, 
obbligandosi a comunicare al Trentino Network s.r.l.  entro sette giorni dalla loro 
accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 
dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 
6. di dare atto che Trentino Network S.r.l. si riserva di recedere dal contratto qualora accerti 

la disponibilità di nuove convenzioni APAC o CONSIP che rechino condizioni più 



     
 
 
 
 

vantaggiose rispetto a quelle praticate dall’affidatario e nel caso in cui l’affidatario non 
sia disposto ad una revisione del prezzo in conformità a dette iniziative. Il recesso diverrà 
operativo previo invio di apposita comunicazione e fissando un preavviso non inferiore ai 
15 giorni. In caso di recesso verranno pagate all’affidatario le prestazioni già eseguite ed 
il 10% di quelle non ancora eseguite. 

 
 

TRENTINO NETWORK S.R.L. 
Il Presidente 

 
Dott. Alessandro Zorer 
(documento firmato digitalmente) 

 
Allegato: schema di contratto. 
 
 
 
AlZ/AM/mg-5.1-2017/61 


